5

                     Дело № 05-1785/2614/2024

86MS0069-01-2024-006168-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
12 сентября 2024 года                                                                 город Сургут
Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «ПТК», находящегося по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Сосновая д. 6, соор. 8, пом. 14, ИНН: 8602208138, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу от 22 мая 2024 года об административном правонарушении ООО «ПТК» не уплатило в установленный срок ранее наложенный на него штраф в сумме 27 408 920 рублей по постановлению № 22/04/14.32-105/2022 от 17.04.2023 года (УИН 16100500000001641508).

Представитель юридического лица <<***>>. в судебном заседании просил прекратить производство по делу об административном правонарушении за отсутствием события административного правонарушения, так как юридическим лицом административный штраф добровольно уплачен в сроки в льготный период, предусмотренный ч.1.3.3 ст.32.2 КоАП РФ. При этом пояснил, что информация о льготном периоде была указана в личном кабинете заявителя на портале государственных и муниципальных услуг, а кроме того в ГИС ГМП содержится информация по данному начислению «Сквитировано». Так в личном кабинете портала Госуслуг было указано, что льготный период по оплате штрафа действовал до 23 мая 2023 года, обществом штраф был оплачен в льготном размере 23 мая 2023 года, то есть в срок, указанный на портале Госуслуг. Также представитель указал, что в нарушение ч.1.1 ст.29.10 КоАП РФ административным органом, ФАС России, при вынесении постановления об административном правонарушении и назначении административного штрафа, в постановлении не была указана информация о сумме льготного административного штрафа. Кроме того, общество обратилось с заявлением в административный орган, вынесший постановление по делу об административном правонарушении, о восстановлении срока уплаты административного штрафа, определением от 4 июля 2024 года, административным органом в удовлетворении ходатайства отказано. Однако решением Арбитражного суда г.Москвы определение ФАС России изменено и указано, что обязанность по уплате штрафа по постановлению ФАС России от 17.04.2024 исполнено ООО «ПТК» в срок, предусмотренный п.1.3-2 ст.32.2 КоАП РФ.

В доказательство вины юридического лица суду представлен протокол об административном правонарушении и копия постановления по делу об административном правонарушении. Постановление вступило в законную силу 19.01.2024  г.

В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных Кодексом.

Частью 1 ст. 30.3 и ст. 31.1 КоАП РФ, установлено, что постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано.
Согласно ч.1.3-2 ст.32.2 КоАП РФ При уплате административного штрафа юридическим лицом, являющимся субъектом малого или среднего предпринимательства, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частями 1 - 4 статьи 14.32 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Согласно материалам дела следует, что ООО «ПТК» постановлением ФАС России № 22/04/14.32-105/2022 от 17.04.2023 года привлечено к административной ответственности по ч.2 ст.14.32 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 27 408 920 рублей.
Решением Арбитражного суда г.Москвы от 12.10.2023 г. заявление ООО «ПТК» о признании незаконным постановления от 17.04.2023г оставлено без удовлетворения.
Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 19.01.2024г. решение арбитражного суда от 12.10.2023г. оставлено без изменения.

Согласно ч.5 ст.271 АПК РФ постановление арбитражного суда апелляционной инстанции вступает в законную силу со дня его принятия.
Таким образом, постановление ФАС России № 22/04/14.32-105/2022 от 17.04.2023 года вступило в законную силу 19 января 2024 года, срок добровольного исполнения наказания по оплате штрафа до 18 марта 2024 года.
23 мая 2023 года ООО «ПТК» уплатило административный штраф в размере 13 704 460.
В силу требований ч.1.3-2 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф мог быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа в срок не позднее 6 мая 2023 года.

Вместе с тем, согласно представленным по запросу суда сведениям Федерального казначейства от 01.08.2024г., ФАС России, являясь администратором доходов, 3 мая 2023 года сформирована и передана в ГИС ГМП информация о начислении административного штрафа по постановлению № 22/04/14.32-105/2022 от 17.04.2023 года (УИН16100500000001641508) на сумму 27 408 920 рублей, с указанием срока действия скидки 23 мая 2023 года. Данная информация была размещена в личном кабинете ООО «ПТК» на портале Государственных и муниципальных услуг.
Согласно ч.1 ст.21.3 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Государственная информационная система о государственных и муниципальных платежах является информационной системой, предназначенной для размещения и получения информации, необходимой для уплаты платежей за оказание государственных и муниципальных услуг, услуг, указанных в части 3 статьи 1 и части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона, иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, перечень которых устанавливается в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации), иных платежей в случаях, предусмотренных федеральными законами, информации об уплате физическими и юридическими лицами указанных платежей, а также информации, необходимой для осуществления исполнительного производства в случае неуплаты в установленный законодательством Российской Федерации срок денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации и иных платежей в случаях, предусмотренных федеральными законами.
В соответствии с ч.5 ст.21.3 вышеуказанного закона, Государственные и муниципальные учреждения незамедлительно не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате заявителем за предоставляемые услуги, указанные в части 3 статьи 1 и части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона, иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также иных платежей, в случаях, предусмотренных федеральными законами, а при ее начислении после 21 часа по местному времени - не позднее дня, следующего за днем начисления, обязаны направлять информацию, необходимую для ее уплаты, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах.
Таким образом, следует, что сам ФАС России предоставил в ГИС ГМП информацию о сроке льготного периода платежа по административному штрафу и штраф в размере половины суммы наложенного административного штрафа был оплачен обществом именно в те сроки, которые были указаны ФАС России на портале Госуслуг.
Кроме того, юридическим лицом ФАС России было подано ходатайство о восстановлении срока уплаты административного штрафа по делу № 22/04/14.32-105/2022 об административном правонарушении.
Определением ФАС России от 4 июля 2024 года в ходатайстве общества о восстановлении срока уплаты административного штрафа отказано.
Решением Арбитражного суда города Москвы от 11 сентября 2024 года определение ФАС России от 4 июля 2024 года изменено и указано, что обязанность по уплате штрафа по постановлению ФАС России от 17.04.2024г. по делу № 22/04/14.32-105/2022 исполнена ООО «ПТК» в срок, предусмотренный п.1.3-2 ст.32.2 КоАП РФ.

Таким образом, суд приходит к выводу, что штраф юридическим лицом был уплачен в установленные законом сроки, а соответственно событие административного правонарушения по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ отсутствует.
Согласно ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Положениями статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Статьей 1.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлен признак равенства участников производства по делу об административном правонарушении перед законом. Данный принцип подразумевает наличие у привлекаемого к административной ответственности лица права представлять доказательства своей невиновности на любой стадии рассмотрения дела об административном правонарушении.

Согласно ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

На основании вышеизложенного, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении ООО «ПТК» подлежит прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении общества с ограниченной ответственностью «ПТК» прекратить по п. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья
                                                                   В.П.Долгов